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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvor mange ressourcer der har været afsat til kontrol med in-

dustrien og detailvirksomhedernes overholdelse af værnsregler i forbindelse med afgifts-

stigningen på tobak i perioden 1. april 2020 til 26. august 2020? 

 

Svar 

Det er en absolut kerneprioritet for regeringen, at Danmark har en stærk og tidssvarende 

skatteforvaltning. Det kræver en skattekontrol, der er synlig og nærværende, og en skatte-

kontrol, der er fremtidsparat og rustet til de krav, samfundsudviklingen stiller til en mo-

derne skatteforvaltning. Derfor vil regeringen gennemføre en reform af skattekontrollen, 

hvor et historisk løft på 1.000 skattemedarbejdere står helt centralt. Med finansloven for 

2020 sikrede vi finansieringen af de første 250 medarbejdere, og med finanslovsforslaget 

for 2021 har vi lagt op til finansieringen af de næste 750, så vi samlet når de 1.000 medar-

bejdere.  

 

Ift. tobaksafgiften er det Skattestyrelsen, som kontrollerer overholdelsen af den værnsre-

gel, der blev indført i forbindelse med afgiftsstigningen på tobak den 1. april 2020. Skatte-

styrelsen prioriterer indsatsen efter risiko og væsentlighed i lighed med andre kontrolakti-

viteter.  

 

Jeg har derfor indhentet bidrag fra Skattestyrelsen, som jeg kan henholde mig til:  

 

”Skattestyrelsen har iværksat en målrettet kontrolindsats i forbindelse med forhøjelsen af 

tobaksafgiften pr. 1. april 2020. Kontrolarbejdet gennemføres som led i de øvrige kon-

trolaktiviteter på afgiftsområdet. Det er derfor ikke muligt at opgøre særskilt, hvor mange 

ressourcer, der specifikt er afsat til kontrol med overholdelse af værnsreglerne ifm. afgifts-

stigningen på tobak pr. 1. april 2020. Skattestyrelsen har i 2020 afsat ca. 20 årsværk til de 

overordnede kontrolaktiviteter, som kontrol af værnsreglen indgår i. 

 

Det bemærkes i denne forbindelse, at overholdelse af værnsreglerne i form af hamstrings- 

og udleveringsbestemmelser vil blive kontrolleret hos de registrerede tobaksvirksomheder 

og ikke ved kontrol i detailhandlen. Detailhandlen er forpligtet til at sælge til den detail-

salgspris, der er påtrykt stempelmærket, og der kan derfor ikke rettes krav mod detail-

handlen, hvis ovenstående overgangsbestemmelser ikke har været overholdt. Skattestyrel-

sen gennemfører i anden forbindelse kontrol i detailhandlen af, at der ikke sker salg af fx 

indsmuglede eller forfalskede tobaksvarer.” 

 

Jeg kan oplyse, at Skattestyrelsen allerede har skærpet kontrollen. Jeg har over for Skatte-

styrelsen understreget vigtigheden af, at styrelsen følger området tæt. 
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